Oportet ergo, ut maturè eſus carnium con-
cedatur, & conſolto medico, ubi de infirmitate
probabiliter dubitatur, fiat. Nam quando in-
firmitas evidenter appetit, opus medico non
eſt. Neque oportet, debilitatem quamlibet
ſtatim carnibus curare: cum juſ, & ova mul-
tiſ ſepe ſufficient. Recolenda ſunt, quæ ex
Antonino Dubio primo bujus Cap. adduximus:
maxime verò illud, quo monet, ne quis facile ſe
agitum aut debilem credat, ut carnium eſu
truantur. Hos acriter reprehendit D. Bernardus in

Apologia ad Guilielnum Abbatem, his verbis:
 Ajunt enim, incolumes ac validos juvenes con-
 ventum solere deserere, & in domum se infir-
 morum, qui non sunt infirmi, collocare, &
 carnium eius (qui vix ægrotis duntaxat, & omni-
 no debilitibus, ex Regulæ discretione, pro virtutis
 reparatione conceditur,) non quidem corpo-
 ris infirmitatis ruinas reficere pro incommodo,
 sed carnis luxuriantis curam perficere in deside-
 rio. Quid hoc ignavæ est, prandii incubare
 longioribus, aut nudum molli volutari in lecto?
 O boni milites, sociis in sanguine & carne ver-
 sanctibus, vos, aut cibos diligitis delicatos, au-
 somnos capitatis matutinos? Et infra: Delicata
 nimis medicina est, prius alligari, quam vulne-
 rati: membrum non percutsum plangere, &
 neccidum fulcepro iactu, admovere manum: fo-
 vere unguento, ubi non dolet: emplastrum ad-
 hibere, ubi scissura non est. Sic Macarius vixit;
 sic Basilius docuit: sic Antonius instituit: sic
 Patres in Ægypto conversati sunt. Haec tenus
 Divus Bernardus.

IN T E X T V

Ibidem.

*Et quia vos oportet frequentius mendica-
 re stinerantes; (ne sitis hospitibus onerosi)
 extra domos vestras sumere poteri-
 tis pulmenta cocta cum car-
 nibus &c.*

Hæc verba denou in mitigatione ab Inno-
 centio IV. addita sunt, quibus concedit, ut itinerantibus Fratribus sumere liceat pulmen-
 ta cocta cum carnibus: cojus permissionis
 Regula rationem reddit, ne recipientes Fra-
 tres sollicitudine querendi, ac parandi eis cibos
 graven ur: & ideo eis tales cibi conde-
 duntur, qui facilè apud omnes inveniuntur,
 qualia sunt pulmenta cum carnibus cocta. Pra-
 terea circa illa verba: *Et quoniam vos oportet
 frequentius mendicare itinerantes;* Dubitatur, an
 illud verbum (*oportet*) viri habeat præcepti, an
 verò tantum significet condecentiam quandam,
 & honestatem: & sic tantum sit consilium?

Respondeo, quod, quamvis verbum illud
 (*oportet*) secundum probabilem sententiam
 præceptivum sit, ut *supra in prefationibus Dub. 7.*
 adduceamus: tamen hic ex adjectis quasi ho-
 nestam quandam, & condecentiam status si-
 gnificat: quasi dicat: *Quoniam vos pauper-
 tem strictissimam profitemini, oportet eam ut
 plurimum itinerantes in mendicando observa-
 re.* Et licet de mendicitate expresse tantum hic
 decernatur: tacite verò ut pedites itineremus,
 ex mente Regulæ colligi videtur: quia nunquam
 equitantes mendicare conseruerunt: & præterea,
 quia maximè modus iste itinerandi pauperi-
 tati convenire dignoscitur. Neutrum verò Re-
 gula præcipit, sed tantum monet: idque non
 semper, sed frequenter debere fieri commen-
 dat. Propter hanc etiam mendicitatem per-
 mittit Regula, ut edere pulmenta liceat, ne nos
 pauperes, onerosi, ex diversitate vietus hospiti-
 bus fiamus.

Dices, quare Regula non permisit, ut come-

derent de omnibus quæ fratibus apponenter,
 quia hoc videatur major perfectio, cum id Chri-
 stus Dominus Apostolis itinerantibus præcep-
 tit, ut ederent quaecunque illis apponenter: &
 ita Divus Franciscus *3. Cap. sua Regule* propæ-
 finem, *s. os frates per mundum euntes monet,*
 ut secundum sanctum Evangelium, de omnibus
 cibis eis appositis licet manducare.

Responderetur, quod illa à Domino nostro
 JESU Christo in Evangelio Apostolis prædi-
 catur in mundo, præscripta forma, non præ-
 ceptum, sed indulgentia (necessaria tamen pro-
 ratione status) fuit. Nam ut optimè D. Bon-
 ventura in *Apologia pauperum, in 2. responsione 2.*
particula art. 1. oblit. vat: *Quia discipuli pau-
 peres erant, & laboriosi prædicationis expo-
 nebantur discursibus, n. pro penuria, & difficul-
 tate laboris in scipsis deficerent, vel pro diversi-
 tate vietus onerosi edderent suscipientibus
 ipsos, hujusmodi fuit eis à Domino forma præ-
 scripta, tam p. t. quam provide, ut & aliis conde-
 scenderent, & injunctum libi labore vimiliter
 tolerare valerent. Ex quo eluceat, quod tam
 abstinere à carnibus & vino, quam his uti, fieri
 possit perfectè & imperfectè: sed unum (scilicet
 abstinentia) fit perfectè ex proprio genere: alterum
 verò ratione circumstantia adjunctæ, cum
 ex se magis declinet à perfectione. Hæc Bon-
 ventura. Ex quibus colligitur, de se perfectius eli-
 te setvare abstinenciam à carnibus, quam eis uti.
 Et licet prædicantibus Apostolis, tum necesi-
 pientibus ipsis fierent onerosi, tum ob prædica-
 tionis laborem, permisum sit carnibus uti: ad
 huc tamē itinerantibus fratibus Regula tan-
 tum concessit uti pulmentis, quis non erat tan-
 tus labor, ac prædicatione Evangelii: & hoc suffi-
 ciebat, ut Fideles eorum lufceptione non grava-
 rentur: quod magna fuit perfectionis.*

Quid verò sibi Regula velit pulmenti nomine,
 non facile est aperte discernere: pendet enim hu-
 jus declaratio ex notione propriæ significacionis
 hujus vocis, *Pulmentum*, quæ non apud omnes
 codem modo sonat. Pulmen: um ergo a pulce
 apud Varriom lib. 4. de lingua Latina, & alios
 probatos authores invenies. Puls autem codem
 Varrone teste sic dicta est: quia ut scribit Apol-
 lodoros, ionitum edit, cum ferenti aqua infi-
 egitur: quod insinuat his verbis: *Pultem esse cibum
 ex farre comminuto, in farinam redactum, & aqua
 reffersum* (que lo que de zinos en Romance
 puls, o poladas.) Hoc cibo quondam Romani
 pro pane utebantur. Plinius lib. 18. Cap. 8. Pultis
 autem (inquit) non pane vixisse longo tempore Ro-
 manus, manifestum est. Unde & pulmentaria ho-
 die dicuntur, five puls ipsa, five quodvis aliud ad
 modum pulsis conjectur. Huc pulsis acceptio-
 ni faver Alexander ab Alexandro lib. 3. dierum
 genialium Cap. 1.1.

Secundo apud Athenæum, lib. 14. *Dipnosophi-* Vario
storum, puls non pro cibo liquido, (quem præ-
 dicti Authores pultem seu pulsas vocant:) sed
 pro solidiori quodam cibo potius accipitur. Ejus
 verba referam: *Pultis (inquit) meminit sic Alcaz.*
*Iam Pyaniam pultem præbebis, ciborum candi-
 dum & cereum fructum.*

Esi autem Pyanion, ut inquit Sofius, omnium
 seminum congeries, in passo cocta. Et paulo post:
E fresis leguminibus puls. Sentiatur Atheneus
 ex mente Sofis & aliorum, pultem esse cibum
 ex variis seminibus vel leguminibus fractis, &
 coctis

coctis, in qua significacione pulmentum apud Plautum in Aulul. invenies, dum inquit:

Pulmentum pridem eidem eripuit milvus,

Homo ad Pratorem plorabundus devenit.

Unde solidior cibus pulmentum erit. Nam si pulvis esset ex aqua, & farina tantum, unguibus milvi rapi non posset. Pulmentum igitur est quodvis olerum sive leguminum genus, quod cum carnibus elixari solet.

Tertio modo sumitur pulmentum latiori significacione: non enim certum cibum ex herbis, vel ex pulvis, aut farina confectione, sed utrumque horum comprehendit. Et sic ejus significatio secundum varietatem materiarum, ex qua sit, attendi debet. Unde Isidorus lib. 2. Etymolog. Cap. 2. *Pulmentum à pulvis dicitur: sive enim sola pulvis, sive quid alius participationis sumatur, pulmentum dicitur.*

Quarta ratione pulmentum etiam sumitur pro jure, sive pro re portabili, teste Ambrosio Calepino, verbo (*pulmentum.*) Quod ex Apuleio confirmat. Quam etiam significacionem apud Cælium Rodiginum lib. 9. *lectionum antiquarum Cap. 16.* post medium, approbatam invenies. In proposito ergo pulmenta cocta cum carnibus intelliguntur, legumina, aut olea ipsa, quæ simul cum carnibus elixari solent, sive quodconque aliud, dummodo carnes non sint, neque ex eis fermentinam originem trahant, quod tamen cum carnibus decoqui soleat: sub quo etiam pulmento ius ipsum comprehenditur.

Ex his clare constat, quid nomine, *pulmenti Reg. p. 3.* Regula velit. Et præterea constat, quando his C. 7. §. 3. pulmentis uti licet, nempe, itinerando, & extra domos nostras. Ex quo fit, quod Fratres itinerantes, dum ad alios Ordinis Conventus pervenient, pulmentis his vesici non possint ratione illorum verborum. *Extra domos vestras.*

nn. 141. Nec sufficit, manducare extra domos, nisi in aliquo itineri sint, ut pulmenta edere licet: quia hoc tantum concessum est pro itinerantibus. Tandem colligo, quod licet hospitibus onerosi Fratres non sint (quia alias divites sunt) juxta editio predicta concessionem uti apud quocumque rationem possint: quia licet cesseret ratio Regulae in particulari, non tamen cessat in universaliter: & hoc sufficit qui etiam ut possint pulmenta cum carnibus cocta edere. citat nost.

Francisc. à S. Elia & Stephanum à S. Paulo; ac tandem in fine subiungit ex Constitut. Congreg. nost. Italicae 1. p. cap. 9. nu. 9. hæc verba: *Hormannur Fratres nostros extra claustra justa de causa vescentes, ne facile usentur indulgentia Regule, que pulmenta cum carnibus cocta permittit, ne sint hospitibus onerosi, quod efficient, si levius de causa non credant, se fore hospitium onerosos.*

D V B I V M IV.

An possit dari aliquis casus, in quo, si quis carnibus sine necessitate utatur, peccet mortaliter?

Non quærimus hic de eo, qui ex contemptu hoc Regulae præceptū transgreditur, de quo satis clare constat peccare mortaliter: sed solum, dubium est de eo, qui quidem ob delectationem, sive aliam non justam causam carnibus vescitur. Et ut breviter hanc dubitationem resolvam, primò certum est, cum qui carnes sine scandalo ederet, non peccare mortaliter: quia

Thom. à Iñu Oper. Tom. I.

cum hoc Regule statutum de se solum obliget ad veniale culpam, & ex alia parte non apparet aliquid aliud præceptum, sine dubio ejus transgressio non est de genere lethalis culpe: quamvis non dubitem, intra veniale offendam, esse gravissimam, & dignam, ut à Pælatis severè & acriter puniatur.

Secundò certum est, cum, qui hoc præceptum cum scandalū transgreditur, peccare mortaliter. Pro quo notandum est ex D. Thom. 2. 2. q. 43. art. 1. scandalum esse duplex, aliud actuum, aliud Scandalum passivum. Scandalum actuum nihil aliud sum du- est, quam dictum vel factum minus rectum, plex, actis (hoc est, malum vel habens speciem mali,) præ- vum & bens alteri occasionem peccandi. Et hoc scandalum nulla ratione licet. Alterum est scandalum passivum, quod tantum est in eo, qui scandalizatur: & dici solet scandalum Pharisæorum, ut docet idem D. Thomas ut supra art. 2. Est autem discrimen inter utrumque scandalum, primum, quia scandalum actuum semper sequitur ex aliquo peccato: scandalum vero passivum ex ope- re ex se bono.

Præterea, quia scandalum primo modo (sci- Quando licet actuum) semper remetur vitare: ac proin- & quo- de si ex nostris dictis aut factis pessimis sequatur, modo erit peccatum mortale, nisi quis omittat ea, ex vitanda? quibus scandalum sequitur. Secundo vero modo, nempe, propter scandalum passivum, hoc est, propter peccatum scandalizati vitandum, non sunt dimittenda quacunque bona, sed tan- tamen ea, quæ sunt de consilio, aut bona tempora- lia non necessaria, ut tradit D. Thomas art. 7. & 8. ejusdem questions. Nec tamen semper omittenda sunt ea, quæ sunt in consilio, & temporalia bona: sed tantum quando aliis sumit occasio- nem peccandi ex bono opere non habente spe- ciem mali, ex infirmitate, hoc est, ex passione & ignorantia. Nam quando ex malitia occasionem sumit, nulla ratione tenetur aliquis dimittere bona, aut temporalia, aut spiritualia etiam ea, quæ in consilio sunt, ut ex doctrina D. Thom. di- art. 9. 43. aperiè colligatur.

Constat igitur ex dictis, quando erit peccatum scandali, edere carnes sine necessitate, aut cum illa. Nam quoties quis absque morbo, vel debilitate aliqua, transgreditur hoc præceptum, & ex ejus transgressione aliis Fratribus præbetur occa- nes co- sio, ut si quoque passim, & sine justa causa car- nibus utatur: tunc, qui cum hoc scandalo car- peccat le- nes manducat, peccat mortaliter: quia ex hac thaliter? comeditione datur alii occasio ruine spiritualis, & soleat esse in causa, ut rigor ac Regulatis dilici- plina repescat: quod respectu tonus Religio- nis maximum damnum & scandalum est. Hoc scandalum actuum appellatur, & omnes Autores ob prædictam rationem affirmant, Carthusienes cum scandalo carnibus vescentes peccare mortaliter.

Qui vero cum necessitate carnibus vesceretur (maxime si necessitas urgens sit) etiam si alii scandalizentur, non peccat mortaliter. Hoc dic- tum pugnat contra communem sententiam Au: horum, quos adduximus *Dubio primo hujus capituli* qui assertunt, Carthusiensem, etiam in extrema necessitate constitutum, cum scandalo car- nibus vesci non posse: cuius contrarium nobis verius videtur, nempe, quod si Carthusienses tenentur in tali casu necessitatibus, ut ipsi affir- mant, carnibus vesci, abstinent non debeant

propter scandalum, imo etiam si non teneantur, dommodo eis licetum in tali casu si, vesci carnis. Quia cum præceptum sit cuendi propriam vitam, non omittenda ejus adimpletio, ratione scandali passivi, quod tantum obligat, ut ratione ipsius temporalia bona solum, & ea, quæ sibi consilio sunt, prætermitantur. Eodem modo judicandum est deo, qui inter nos cum scandalo allorum passivo carnes edit: quia non video, quare abstine teneatur, si alias ei pro infirmitate, vel debilitate reparata necessariæ sint. Dixi (*urgens necessitas*), quia certè non quilibet necessitas sufficeret: quia cum subvenient huic non sit sub præcepto, & ex alia parte sequatur puerorum ruina, charitate id postulante, prætermittendus tunc est carnium usus. Maximè vero inter seculares hæc doctrina locum habet, qui facile ad scandalum proni sunt. Quare coram eis maxima cum cautela carnis utendum est.

IN TEXTV.

Ibidem.

Sed & carnis supra mare vesci licebit.

Hæc etiam exceptio communis Regulae, quæ de carnium abstinentia ab Alberto tradita est, addita fuit ab Innocentio IV. in mitigatione, nempe, quod *supra mare carnis vesci liceat*. Quod ideo permisum videtur, quia navigantes, si hoc remedio non uterentur, regi posse sentiantur.

Dubio satagit incidenti. Circa hanc partem dubitabit: aliquis, an in locis maritimis, in quibus Religiosi degunt, si aliquando recreationis gratia mare ingrediantur, possent hac Regula concessione uti: Respondeo, id minime licet: quia licet Regule verbis hoc factum consonet, aperte tamen est contra ejus intentionem & mentem, quæ plus inspicienda est, quam verba: quia finis sive mens Regula id permittentis fuit, quia plerunque supra mare alia à carnis alimenta non inveniuntur: finis autem hic omnino cessat tam in particulari, quam in communione nostro casu: & sic cessat etiam missio, quæ ob hanc finem datur. Nec unctione navigantibus hoc permittitur, sed tantum illis, qui super mare. Quare in fluminibus navigantes haec indulgentia non gaudent: quia in illo etiam cessat ratio hujus permissionis.

Dubitari tamen potest, an in mensis Episcoporum vel Principum, vesci carnis liceat? Cujus affirmativa pars videtur communiter recepta, & non obscurè insinuatur in glossa in *Cap. Carnem, de consecratione, distin. 5.* ubi hic habetur: *Si autem à Principe, vel Episcopo invitentur, pro benedictione & obedientia degustare non metuant.*

Vid. *supra cap. Carnem, de consecratione, distin. 5.* ubi hic habetur: *Si autem à Principe, vel Episcopo invitentur, pro benedictione & obedientia degustare non metuant.* Hec tamen sententia, licet communiter apud Religionum vulgus circumferatur, sine fundamento, & sine ratione excogitata est. Nam neque in iure fundata, neque ab Authori aliquo gravi approbata hactenus reperitur, ut ne ipsa quidem glossa in dicto Capitulo *carnem* eam teneat. Nam tantum ibi docet, Gratianum prætermisso in dicto Capitulo *Carnem* prædicta verba, nempe, *Si autem à Principe, vel Episcopo*

invitentur, quæ habebantur apud Fratrum sum Episcopum, ex quo despiciuntur illæ. *Quare, cum illa verba in corpore juri non sint interta, nullam facultatem, nec licentiam monachis præbent: præterim cum post Pium IV. & Pium V. Gregorium XIII. (ut haberet in initio decreti) declaraverit, ut omnian corporis decreti emendata, & apposita, quam diligenter sim reineantur, ita, ut nihil addatur, aut immunitur. Imo, quamvis dicto Cap. *Carnem*, illa verba adderentur, ridiculum esset, existimare, et vi illius capituli, nobis contra nostram Regulam indulgentiam concedi, apud Episcopos vel Principes comedendi Carnes. Primo, quia si addantur in dicto Cap. omnia verba à Gratiano prætermissa, invenies etiam monachis longè proficiscentibus concedi, ut ex volatibus sustentetur: unde simili ratione nobis id licet, quod est absurdum.*

*His addo, quod etiam extra Refectorium nobis licet Carnum esse. Nam hoc permittitur monachis in Cap. *Cum ad monasterium* §. in Refectorio, *de statu monachorum*: imo, & in camera vel mensa Prælati, ut ibidem etiam decernitur. Quæ omnia ablutæ, & ridicula sunt. Secundò, quia etiam si daremus id expressè decerni in dicto Cap. *Carnem*; nullatenus nobis licet, ea solum facultate carnes mandoscere. Quia decreti decisiones tantum sunt, veluti quidam canones vel admonitiones, nec sunt (ut Italique) præcepta, aut decreta iure obseruanda. Quæc non licet eis contuta Regulam urit. Et quamvis adhuc sint vera Pontificum decreti, quæ Carnum esum, vel extra Refectorium monachis, vel apud suos Prælatos indulgent, ut haberet dicto Cap. *Cum ad monasterium*: loquantur tantum de monachis nigris, circa quos olim antiqua juris decretâ ferebantur. Et sic non sunt extendenda ad alias Religiones. Quis enim audeat dicere, Carthusiensibus, Camaldulensisibus, aut Fratribus Minorum Ordinis vel aliis, quibus ex vi sua Regule, vel Constitutionum, esus carnium interdicatur, licere apud Episcopos vel Principes carnis vesci. Loquuntur igitur ea iura (suntque) de monachis Regulæ D. Benedicti obseruantibus. Et adhuc etiam de his, aut aliis in nullo textu juris cautum inventiur, eis licere apud Episcopos vel Principes comedere Carnes. Quod si alicubi hoc reperiatur, hoc ideo à iure olim permittetur, quia Episcopi tunc Religionibus præsidebant. Quare ut Prælati in esu carnium poterant cum monachis dispensare, ut haberet in dicto Cap. *Cum ad monasterium*.*